天津市交通运输委员会关于下达2021年度

科技发展项目计划的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的十九届五中全会精神，加快实施国家创新驱动发展战略，推进我市交通运输行业落实交通强国战略部署，根据《天津市交通运输科技项目管理办法》，经2020年第61次党委会审议通过，现将“天津市交通运输委员会2021年度科技发展项目计划”下达给你们。

请各项目承担单位接通知后抓紧与委科技主管部门签订科技项目任务书（合同），并尽快组织实施，确保科研任务按期完成。科技项目任务书格式可从市交通运输委网站http://jtys.tj.gov.cn下载，并于2020年12月15日前将加盖好印章的任务书和电子版报委建管处。

附件：2021年度天津市交通运输科技发展项目计划

                       天津市交通运输委员会
2020年11月25日

（此件主动公开）

附件

	2021年度天津市交通运输科技发展项目计划

	项目

编号
	项目名称
	课题承担单位
	项目负责人
	备注

	2021-01
	基于性能的预制桥梁抗震技术研究
	天津市市政工程设计研究院；同济大学；上海通亿橡塑制品有限公司；上海市政桥梁产品研发中心
	冯克岩

	2021-02
	浇筑式固化土技术开发及工程应用研究
	天津市市政工程设计研究院；长安大学；天津生态城市政景观有限公司；天津市永暖建材科技开发有限公司；天津工勘检测技术发展有限公司
	王新岐

	2021-03
	天津港集疏运专用货运通道全天候畅通保障关键技术研究与示范
	天津市市政工程设计研究院
北京工业大学
	曾伟

	2021-04
	客货分行公路基础设施安全性能提升关键技术研究
	天津市市政工程设计研究院
	白子建

	2021-05
	氢燃料能源在交通行业适应性技术分析及应用
	天津市市政工程设计研究院；天津中科先进技术研究院有限公司；天津大学；天津市交通集团滨海有限公司
	马红伟

	2021-06
	公路信号控制交叉口时空资源优化研究
	天津市公路工程设计研究院；河北工业大学
	刘国慧

	2021-07
	运营线路地铁保护区安全风险辨识及移动巡查系统研究
	天津市交通科学研究院；天津市轨道交通运营集团有限公司
	刘双

	2021-08
	道路用建筑垃圾再生材料的应用研究
	天津市交通科学研究院；天津市公路工程总公司；天津市公路工程设计研究院；天津昆仑金环保科技有限公司
	胡海学

	2021-09
	基于机器人平台的桥梁无损检测技术及装备研发
	天津市交通科学研究院；桥梁结构安全与耐久性国家地方联合共建工程实验室；南京理工大学北方研究院；天津大学
	郑连生
王振宇

	2021-10
	基于天津典型应用场景的车路协同道路分级标准及关键技术研究
	天津市交通工程学会
	蒋寅

	2021-11
	天津蓟州山区公路边坡变形灾变机理及智能监测与预警技术研究
	天津市公路事业发展服务中心；天津市公路工程设计研究院；河北工业大学
	王永成

	2021-12
	基于“无人机+无人船”的港口基础设施智能巡检技术及装备应用研究
	交通运输部天津水运工程科学研究所；上海华测导航技术股份有限公司；浙江省港口协会；温州港集团有限公司
	耿宝磊

	2021-13
	城市轨道交通全自动无人驾驶系统重大突发事件应急响应与服务保障研究
	天津大学；天津市地下铁道集团有限公司；天津市市政工程设计研究院
	张敏

	2021-14
	基于多源感知技术的公路交安设施运行状态精确感知与风险识别预警研究
	天津大学；天津市公路工程总公司
	褚晶辉

	2021-15
	以建筑垃圾为填料的套筒强夯复合地基关键技术研究
	天津大学；天津市市政工程设计研究院；中铁十八局集团有限公司
	郭伟

	2021-16
	天津港口码头面层新材料修补示范
	天津大学；天津港远航国际矿石码头有限公司
	朱涵

	2021-17
	危险货物运输安全智能防控系统设计
	天津大学；天津市交通集团滨海有限公司
	杨嘉琛

	2021-18
	城市地下交通火灾安全保障和应急处置技术研究
	河北工业大学；应急管理部天津消防研究所
	戎贤

	2021-19
	全域危化品运输智能监管预警云平台设计
	天津市交通工程学会；天津市交通运输南开大学滨海学院；天津瑞智万达股份有限公司
	罗才喜

	2021-20
	高速公路改扩建工程交通组织及畅行保障技术研究
	天津城建大学；天津市市政工程设计研究院
	周燕

	2021-21
	口岸综合交通枢纽交通分析与仿真研究
	天津城建设计院有限公司；北京工业大学
	宋研

	2021-22
	高速公路防眩设施优化技术研究与防眩安全评估系统开发
	天津高速公路集团有限公司；河北工业大学
	李具文

	2021-23
	温拌抑烟环保型沥青混合料开发与路用性能研究
	中铁十四局集团第二工程有限公司；天津高速公路集团有限公司；河北工业大学
	王鹏飞

	2021-24
	重载动态荷载作用下高速公路改扩建路基路面病害防治关键技术研究
	中铁十四局集团第二工程有限公司；天津高速公路集团有限公司；河北工业大学
	王鹏飞

	2021-25
	面向车路协同的智慧公路交通标志数字化提升关键技术研究
	天津市公路工程总公司；北京工业大学；天津职业技术师范大学
	安泰

	2021-26
	沥青路面抗滑性能快速恢复技术
	天津市公路工程总公司；河北工业大学
	戴立辉

	2021-27
	道路低温改性沥青极薄罩面施工技术研究及应用
	天津市公路工程总公司
	李冬冬

	2021-28
	天津市国省干线公路沥青路面长期使用性能评价及典型路面结构研究
	天津市公路工程总公司；天津市交通运输基础设施养护服务中心
	姜祎

	2021-29
	基于智能机器人的桥梁自动检测与健康监测技术研究
	天津市公路工程总公司；河北工业大学
	冯国华

	2021-30
	绿色高速公路滞洪区路基边坡生态防护技术研究与应用
	中国市政工程华北设计研究总院有限公司；天津市市政工程设计研究院；中交一公局集团有限公司
	朱晓东

	2021-31
	预应力筋腐蚀对梁体力学性能的影响研究
	天津中交津石高速公路建设发展有限公司；中国民航大学；河北工业大学
	张俊峰

	2021-32
	混凝土防撞护栏耐久性提升关键技术研究
	天津中交津石高速公路建设发展有限公司；中交一公局集团有限公司；天津市交通科学研究院；河北工业大学
	于康

	2021-33
	城市轨道结构病害治理及养护决策系统研究
	中国电建市政建设集团有限公司；天津城建大学
	张建党

	2021-34
	生态碱激发材料的制备及其在交通
基础设施智慧建养技术中的应用研究
	中国电建市政建设集团有限公司；河海大学
	刘健

	2021-35
	天津市山区农村公路网交通安全监测技术应用研究
	天津市蓟州城镇基础设施建设投资有限公司；天津市蓟州区乡路办；河北工业大学
	郭志东

	2021-36
	天津市轨道交通安全防范系统研究与应用
	天津市地下铁道集团有限公司；中国铁路设计集团有限公司；北京城建设计发展集团股份有限公司；中铁上海设计院集团有限公司；天津市市政工程设计研究院；上海市隧道工程轨道交通设计研究院；中交天交分局；天津轨道交通运营集团有限公司
	谢卫华

	2021-37
	天津地铁轮轨减振降噪技术应用研究
	天津轨道交通运营集团有限公司；北京科大同创机电有限公司；安境迩(上海)科技有限公司；北京维尔瑞轨道交通科技有限公司；中车青岛四方车辆研究所有限公司；北京鸿升时代科技发展有限公司
	吴赛甲

	2021-38
	沥青粉末改性水泥基薄层快速修补材料的研究与应用
	天津市建筑材料科学研究院有限公司；天津天盈新型建材有限公司；天津市公路工程总公司
	王冬梅

天津市交通运输委员会办公室                 2020年11月26日印发
- 2 -
- 1 -